eden eser haricinde karşımıza Muhammed b. Abdullah Timurtaşî’nin Tenvîrü’l-Ebśâr

ve CâmiǾu’l-Biĥâr adlı eseri ve bu esere yapılan şerhler çıkmaktadır.

Tenvîrü’l-Ebśâr ve CâmiǾu’l-Biĥâr3

Gazzeli fıkıh âlimi Şihâbüddîn (Şemsüddîn) Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed

el-Ömerî et-Timurtâşî el-Gazzî (ö. 1006/1598) tarafından 995 (1587) yılında

tamamlanmış ve birçok yazma nüshası mevcut olan meşhur bir eserdir. Eser, müftü ve

kadılar için el kitabı mâhiyetinde olup güvenilir fıkıh kitaplarındaki meselelerin

derlenmesiyle ortaya konmuş bir metindir. Başta müellifi Timurtaşî’nin Minehu’l-ġaffâr

şerhu Tenvîri’l-ebśâr’ı olmak üzere eser, Muhammed b.

alevli ateş azabını tattırırız.” (Sebe’, 12.)

Revâhî, eserinin tamamlanma tarihini eserinin ismi yani Tenvîrü’l-Ebsâr olarak

vermektedir:

Çü buñā Tenvįrü’l-Ebśār dèdim ad

Tāriħi bu mıśraǾ ile ola yād (m.6/21)

Söz konusu ifadenin ebced hesâbı ile değerini hesapladığımızda karşımıza hicrî 991

senesi çıkmakta, bu da milâdî 1583 yılına tekâbül etmektedir. Ayrıca müellif, eserini

Defterdar Hasan Efendi’ye sunduğunu da ifade etmektedir. Bunun yanında eserini

yazmaya başlarken, saçının ve sakalının ağardığını (Bkz. m.5/10) söylemektedir. Bu

durum müellifin yaşı, en azından kırkını geçtiği hakkında bize fikir verebilmektedir.

Revâhî, Tenvîrü’l-Ebsâr’da nazmen tercüme ettiği hadislerin büyük

çoğunluğunun kaynaklarını da vermektedir. Bu noktada karşımıza üç muhaddisin ismi

çıkmaktadır. Bunlar, Buhârî, Müslim ve Tirmizî’dir.

3.1.1. Buhârî14

Asıl adı Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu’fî el-Buhârî (ö.

256 / 870) olan Buhârî, Kur’ân-ı Kerîm’den sonra en güvenilir kitap olarak kabul edilen

ve hadis ilmi çerçevesinde meydana getirdiği el-CâmiǾu’ś-śaĥîĥ adlı eseriyle tanınan

meşhur bir muhaddistir. Sahih hadisleri ilk defa bir araya getiren Buhârî, hadis ilminde

tartışmasız bir otoritedir. Büyük bir hadis imamı olarak şöhret bulmasının yanında aynı

zamanda fakîhtir.

3.1.2. Müslim15

Asıl adı Ebü’l-Hüseyn Müslim b. El-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261 / 875)

olan Müslim, el-CâmiǾu’ś-śaĥîĥ adlı eseriyle tanınan meşhur bir muhaddistir. Aynı

zamanda Buhârî’nin talebesidir.

3.1.3. Tirmizî16

Asıl adı Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Serve (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279 / 892)

olan Tirmizî, el-CâmiǾu’ś-śaĥîĥ adlı meşhur hadis kitabının müellifi ve fıkhı çok iyi

bilen önemli bir muhaddistir.

3.2. MÜELLİFİN İSTİFADE ETTİĞİ HADİS KAYNAKLARI

Hadis kaynaklarını vermede oldukça titiz davranan Revâhî, eserinde Sahîh-i

Buhârî, Sahîh-i Müslim, Mesâbîhu’s-Sünne ve Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye olmak

getirmesi eserin en belirgin özelliğidir. Kur’ân-ı Kerîm’den sonra Sahîh-i Buhârî ile

birlikte en güvenilir iki kaynak olarak kabul edilmiş ve Śaĥîĥayn olarak adlandırılmıştır.

Birçok defa basılan eser, pek çok çalışmaya konu teşkil etmiştir.

3.2.3. Mesâbîhu’s-Sünne19

Ferrâ el-Begâvî’nin (ö. 516 / 1122) güvenilir hadis kaynaklarından derlediği

hadisleri ihtiva eden eseridir. İslâm âleminde büyük şöhret kazanan ve üzerine kırktan

fazla şerh yazılan Meśâbîĥu’s-sünne’de 4931 hadis vardır. Eserde yer alan hadislerin

sahâbî veya nâdiren tâbiî râvisi dışında senedleri hadis ilminde ilk defa olarak bu eserde

terk edilmiştir. Hatîb et-Tebrîzî’nin Mişkâtü’l-Meśâbîh isimli eseri, Meśâbîĥu’s-sünne

üzerinde yapılan en meşhur çalışma olmakla birlikte başka birçok çalışma yapılmış ve

eser üzerine şerhler yazılmıştır. Ayrıca eser Türkçe, Hintçe ve İngilizce gibi çeşitli

dillere de tercüme edilmiştir.

3.2.4. Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye20

Radıyuddin es-Sâgānî’nin (ö. 650 / 1252), derlediği bazı sahih hadisleri nahiv

konularına göre düzenlediği bu eserin tam adı Meşâriķu’l-envâri’n-nebeviyye min (Ǿalâ)

17 Bkz. M. Mustafa El-A’zamî, a.g.m.
18 Bkz. M. Yaşar Kandemir, a.g.m.
19 Bkz. İbrahim Hatiboğlu, “Mesâbîhu’s-Sünne”, DİA, C.31, s. 258-260.
20 Bkz.